
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στον Δήμο 

Δυτικής Λέσβου.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 561/2024 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου «Καθορι-

σμός θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ επί της 

οδού Αθανασίου Διάκου, μεταξύ των οδών Σοφο-

κλέους και 28ης Οκτωβρίου, στον Βόλο».

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 557/2024 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου «Καθορι-

σμός θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ επί της 

οδού Πτελεού, μεταξύ των οδών Γιαννοπούλου 

και Βούλγαρη, στον Βόλο».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 18651 (1)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στον Δήμο 
Δυτικής Λέσβου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 1 του άρθρου 52, των άρθρων 52Α και 109 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (του ν. 2696/1999, A’ 57) 

καθώς και του άρθρου 132 του ν. 5209/2025 (Α’ 100),

β. των άρθρων 6, 6α, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α 

της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρ-

μοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 

και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183), από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-

ριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμματέας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμμα-
τέως Α.Δ. Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και πα-
ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων 
και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στον/-ην Προϊστά-
μενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλ-
λοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των 
οργανικών μονάδων αυτής» (Β’ 240).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2024 απόφαση «Τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2024 απόφασης “Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων ''Με εντολή Γραμμα-
τέα'' στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής”» 
(Β’ 3815).

7. Την υπ’  αρ. 153/2024 (ΑΔΑ: 90Ψ546ΜΓΘ5-ΛΦΝ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δυτικής 
Λέσβου και την εισήγηση και μελέτη της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

8. Την υπ’  αρ. 91/2025 (ΑΔΑ: ΨΚ9Ψ46ΜΓΘ5-7ΜΔ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δυτικής 
Λέσβου και την εισήγηση και μελέτη της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

9. Την υπ’  αρ. 101/2025 (ΑΔΑ: 9ΞΛ146ΜΓΘ5-33Θ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δυτικής 
Λέσβου και την εισήγηση και μελέτη της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

10. Το υπ’ αρ. 17350/20-06-2024 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 
Οικονομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4055

53185

29.07.2025 21:15:30

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53186 Τεύχος B’ 4055/28.07.2025

οποίο η υπ’ αρ. 153/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Δυτικής Λέσβου είναι νομοτύπως 

ληφθείσα.

11. Το υπ’ αρ. 13559/27-05-2025 έγγραφο του Τμή-

ματος Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητι-

κού - Οικονομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με 

το οποίο η υπ’ αρ. 91/2025 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Δυτικής Λέσβου είναι νομοτύ-

πως ληφθείσα.

12. Το υπ’ αρ. 15472/17-06-2025 έγγραφο του Τμή-

ματος Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητι-

κού - Οικονομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με 

το οποίο η υπ’ αρ. 101/2025 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Δυτικής Λέσβου είναι νομοτύ-

πως ληφθείσα.

13. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή της υπ’  αρ. 

153/2024 αποφάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου Δή-

μου Δυτικής Λέσβου προκαλείται δαπάνη που θα βα-

ρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου Δυτικής Λέσβου 

και συγκεκριμένα την προμήθεια με τίτλο: «Προμήθεια 

Πινακίδων, Πληροφοριακών και σήμανσης ΚΟΚ» και θα 

βαρύνει τον κωδικό του έτους 2025 με Κ.Α. 30.7135.0001 

για το οικονομικό έτος 2025, σύμφωνα με το αρ. πρ. 

4975/15.04.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

14. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή των υπ’  αρ. 

91/2025, 101/2025 αποφάσεων του Δημοτικού Συμβου-

λίου Δήμου Δυτικής Λέσβου προκαλείται δαπάνη που θα 

βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου Δυτικής Λέσβου 

και συγκεκριμένα την προμήθεια με τίτλο: «Προμήθεια 

Πινακίδων, Πληροφοριακών και σήμανσης ΚΟΚ» και θα 

βαρύνει τον κωδικό του έτους 2025 με Κ.Α. 30.7135.0001 

για το οικονομικό έτος 2025, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 

10927/03.07.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

15. Το υπ’ αρ. 11347/08.07.2025 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου 

περί αποστολής συμπληρωματικών στοιχείων επί της 

υπ’ αρ. 91/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

Δήμου Δυτικής Λέσβου.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 

αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 

αποφασίζουμε:

Α) Εγκρίνουμε την περιοδική πεζοδρόμηση, σύμφωνα 

με τα προβλεπόμενα στον ισχύοντα κανονισμό πεζοδρό-

μησης, στον οικισμό Σκάλας Καλλονής Δήμου Δυτικής 

Λέσβου, τμήματος της κεντρικής οδού που οδηγεί στη 

πλατεία από τα δυτικά, βόρεια και ανατολικά και οροθε-

τείται από τις θέσεις των πινακίδων 9,10, 3, 4, 5, 6 και 7, 

κατά την περίοδο από 1η Μαΐου έως 30η Σεπτεμβρίου 

από τις 18:00 το απόγευμα έως 01:00 το βράδυ με την 

τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης, μαζί με τις απα-

ραίτητες πρόσθετες πληροφοριακές πινακίδες για την 

περίοδο και το ωράριο εφαρμογής, με ενδεικτικές συ-

ντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 σύμφωνα με τον παρακάτω 

πίνακα:

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΗΣΗ  
ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΣΚΑΛΑΣ ΚΑΛΛΟΝΗΣ

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ ΠΙΝΑΚΙΔΑ

1 690711 4341875 Π-31γ

2 690733 4341769 Π-31γ

3 690737 4341714 Ρ-7, Ρ-55, Π-31γ, Πρ

4 690744 4341710 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

5 690763 4341707 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

6 690789 4341691 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

7 690789 4341684 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

8 690826 4341664 Π-31γ

9 690603 4341701 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

10 690601 4341693 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

11 690590 4341693 Π-31γ

(υπ’ αρ. 153/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-

ου Δήμου Δυτικής Λέσβου).

Β) Εγκρίνουμε τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις για την 

περιοδική πεζοδρόμηση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 

στον ισχύοντα κανονισμό πεζοδρόμησης, στον οικισμό 

Μήθυμνας Δήμου Δυτικής Λέσβου,

α) Της Παραδοσιακής Αγοράς κατά την περίοδο  

1η Ιουνίου έως 30η Σεπτεμβρίου από τις 11:00 το πρωί 

έως τις 02:00 το βραδύ,

β) της κεντρικής οδού Μιχαήλ Γούτου κατά την περί-

οδο 1η Ιουνίου έως 30η Σεπτεμβρίου από τις 19:00 το 

απόγευμα έως τις 02:00 το βραδύ,

γ) του λιμανιού κατά την περίοδο 1η Ιουνίου έως  

30η Σεπτεμβρίου για όλο το 24ωρο

με την τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης, μαζί με 

τις απαραίτητες πρόσθετες πληροφοριακές πινακίδες για 

την περίοδο και το ωράριο εφαρμογής, με ενδεικτικές 

συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 σύμφωνα με τον παρα-

κάτω πίνακα:

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΗΣΗ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΜΗΘΥΜΝΑΣ

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ ΠΙΝΑΚΙΔΑ

1 687368 4359374 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

2 687362 4359379 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

3 687539 4359473 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

4 687540 4359478 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

5 687065 4359617 Ρ-7

6 687061 4359620 Ρ-7

7 687041 4359719 Ρ-7

8 687037 4359726 Ρ-7

9 687425 4359319 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

10 687419 4359314 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

11 687476 4359203 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

12 687242 4359151 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

13 687235 4359152 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

14 686708 4359706 Ρ-7, Ρ-55, Πρ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53187Τεύχος B’ 4055/28.07.2025

15 686703 4359708 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

16 686674 4359705 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

17 686671 4359708 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

Εγκρίνουμε τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στον οικισμό 
Μήθυμνας Δήμου Δυτικής Λέσβου:

α) Σήμανση χώρου στάθμευσης για 5 θέσεις λεωφο-
ρείων.

β) Απαγόρευση στάθμευσης επι των οδών Κωνσταντί-
νου Δούκα και Αγ. Θεοκτίστης.

γ) Απαγόρευση εισόδου στην οδό εξόδου από το δη-
μοτικό χώρο στάθμευσης δίπλα στο Λιμάνι.

δ) Καθορισμός χώρου στάθμευσης μοτοποδηλάτων 
επί του οδού Μ.Γούτου κοντά στο Λιμάνι.

ε) Καθορισμός χώρου στάθμευσης μοτοποδηλάτων 
παραπλεύρως του Δημοτικού Σχολείου

με την τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης, με εν-
δεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 σύμφωνα με τον 
παρακάτω πίνακα:

ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΜΗΘΥΜΝΑΣ

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ ΠΙΝΑΚΙΔΑ

18 687489 4359253 Ρ-70 BUS

19 687511 4359268 Ρ-70 BUS

20 687367 4359384 Ρ-40

21 687359 4359422 Ρ-40

22 687325 4359496 Ρ-40

23 687302 4359502 Ρ-40

24 687285 4359512 Ρ-40

25 687251 4359529 Ρ-40

26 687189 4359682 Ρ-40

27 687183 4359689 Ρ-40

28 687162 4359693 Ρ-40

29 686979 4359691 Ρ-7

30 686977 4359684 Ρ-7,Ρ-2

31 686789 4359695 Ρ-70, Moto

32 686775 4359698 Ρ-70, Moto

33 687449 4359347 Ρ-70, Moto

34 687463 4359344 Ρ-70, Moto

Εγκρίνουμε θέσεις στάθμευσης για ΑΜΕΑ στον οικισμό 
Μήθυμνας Δήμου Δυτικής Λέσβου σε χώρο επί της οδού 
Μιχαήλ Γούτου με την εφαρμογή κατάλληλης σήμανσης 
με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ‘87 σύμφωνα με 
τον παρακάτω πίνακα:

ΘΕΣΕΙΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΑΜΕΑ  
ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΜΗΘΥΜΝΑΣ

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ ΠΙΝΑΚΙΔΑ

35 687222 4359481 Ρ-71

36 687217 4359485 Ρ-71

37 687150 4359546 Ρ-71

(91/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Δυτικής Λέσβου)

Γ) Εγκρίνουμε τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις για την 
περιοδική πεζοδρόμηση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στον ισχύοντα κανονισμό πεζοδρόμησης, στον οικισμό 
Βασιλικών Δήμου Δυτικής Λέσβου στην Άνω Αγορά κατά 
την περίοδο από 1η Ιουνίου έως 30η Σεπτεμβρίου από 
τις 20:30 το απόγευμα έως 02:00 το βράδυ και για τις 
Κυριακές από τις 10:00 το πρωί έως τις 02:00 το βράδυ 
με την τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης, μαζί με τις 
απαραίτητες πρόσθετες πληροφοριακές πινακίδες για 
την περίοδο και το ωράριο εφαρμογής, με ενδεικτικές 
συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 σύμφωνα με τον παρα-
κάτω πίνακα:

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΗΣΗ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ ΠΙΝΑΚΙΔΑ

1 693781 4330275 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

2 693791 4330276 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

3 693830 4330314 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

4 693826 4330319 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

5 693789 4330400 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

6 693784 4330401 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

7 693743 4330282 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

8 693738 4330285 Ρ-7, Ρ-55, Πρ

(101/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Δυτικής Λέσβου)

με τις εξής προϋποθέσεις:
Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή των 

προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-
κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής Απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53188 Τεύχος B’ 4055/28.07.2025

6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 
όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποί-
ες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στις εισηγήσεις και μελέτες από την Διεύθυνση Τεχνι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου, βάσει των 
οποίων ελήφθησαν οι εν λόγω αποφάσεις του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δυτικής Λέσβου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται μόνο ως προς την ρύθ-
μιση οδικής κυκλοφορίας σε οδούς και σε χώρους που 
χρησιμοποιούνται για δημόσια κυκλοφορία οχημάτων, 
πεζών και ζώων και ουδόλως μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
ως αποδεικτικό στοιχείο για τον χαρακτηρισμό αυτών 
και την νομιμότητά τους.

Η παρούσα απόφαση δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά 
λοιπές απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην 
περίπτωση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτο-
νικής) και αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 18 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ-ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ

Ι

Αριθμ. 34862 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 561/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου «Καθο-
ρισμός θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ επί 
της οδού Αθανασίου Διάκου, μεταξύ των οδών 
Σοφοκλέους και 28ης Οκτωβρίου, στον Βόλο».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ν. 2696/1999, Α’ 57) και τον ν. 5209/2025 (Α’ 100) που 

αφορά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ΚΟΚ), και ιδίως τα άρθρα 55 και 56 σε συνδυασμό με 

τις παρ. 16 και 17 του άρθρου 112 των εξουσιοδοτικών 

διατάξεων καθώς και τα άρθρα 111 και 132 αυτού.
4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).
5. Την υπ’ αρ. 3315/17-01-2023 απόφαση του Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξε-
ων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας” στον 
Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύ-
θυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)» (Β’ 206), (ΑΔΑ: Ψ2Ο2ΟΡ10-ΓΞ5).

6. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

7. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

8. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

9. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της  
Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφο-
ριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους 
χερσαίους χώρους λιμένων».

10. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

11. Την υπ’ αρ. 17372/8-4-2025 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9663/97430/ 
2-9-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ94ΟΡ10-Τ3Ν) απόφασης της Γενικής 
Γραμματέα Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε., όπως τροποποιήθηκε, συ-
μπληρώθηκε και ισχύει, αναφορικά με την άσκηση 
αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999, όπως ισχύει, σύμφωνα με την οποία οι 
αρμοδιότητες του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999 
θα ασκούνται από το Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδια-
σμού και Εφαρμογών της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας» (ΑΔΑ: 
9Θ3ΝΟΡ10-ΚΝ2).

12. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 

7-12-2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53189Τεύχος B’ 4055/28.07.2025

υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθ-

μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-

νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 

την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/16-09-2013 

απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 

παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 

τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 

με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 

ασφάλειας» (Β’ 2302).

15. Τα υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-3-2018, 

Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 

σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 

τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικα Οδικής Κυκλο-

φορίας ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

16. Το υπ’ αρ. 59355/3-7-2025 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου με το οποίο μας 

διαβιβάστηκε ο φάκελος του θέματος (Α.Π. ΔΙΠΕΧΩΣΘ: 

31941/3-07-2025).

17. Την υπ’  αρ. 561/2024 ομόφωνη απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου αναφορικά με 

«Καθορισμός θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ επί της 

οδού Αθανασίου Διάκου, μεταξύ των οδών Σοφοκλέους 

και 28ης Οκτωβρίου, στον Βόλο» (ΑΔΑ: ΨΩΨΥΩ96-Γ06).

18. Την υπ’ αρ. 12171/11-03-2025 απόφαση του Γραμ-

ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - 

Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου Νομιμότητας της υπ’ αρ. 

561/2024 (ΑΔΑ: 9ΝΞΛΟΡ10-ΖΗΝ) απόφασης του Διοι-

κητικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με την οποία 

βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

19. Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 

και επειδή:

Η προτεινόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση αιτιολογείται 

επαρκώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου 

και δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζικής 

μεταφοράς, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης της 

υπ’ αρ. 561/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-

λίου του Δήμου Βόλου και αφορά σε καθορισμό θέσης 

στάθμευσης ΑΜΕΑ επί της οδού Αθανασίου Διάκου, 

μεταξύ των οδών Σοφοκλέους και 28ης Οκτωβρίου, 

στον Βόλο.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 

υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-

ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 

απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 

πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος 

των μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στε-

λέχη της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 

είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 

τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-

μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 

ορίζονται στο άρθρο 14 του ΚΟΚ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 

τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 

αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 

την υπ’ αρ. 561/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-

λίου Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-

νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 

την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

και την κατασκευή του έργου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-

μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 

των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 

μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-

γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-

στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 18 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 

Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 

και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ.34733 (3)

Έγκριση της υπ’  αρ. 557/2024 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου 
«Καθορισμός θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ 
επί της οδού Πτελεού, μεταξύ των οδών Γιαννο-
πούλου και Βούλγαρη, στον Βόλο».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53190 Τεύχος B’ 4055/28.07.2025

3. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999, Α’ 57) και τον ν. 5209/2025 (Α’ 100) που 
αφορά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), και ιδίως τα άρθρα 55 και 56 σε συνδυασμό με 
τις παρ. 16 και 17 του άρθρου 112 των εξουσιοδοτικών 
διατάξεων καθώς και τα άρθρα 111 και 132 αυτού.

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-01-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξε-
ων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας” στον Προ-
ϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύν-
σεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)» (Β’ 206), (ΑΔΑ: Ψ2Ο2ΟΡ10-ΓΞ5).

6. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

7. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

8. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

9. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλά-
δας «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφορι-
ακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους 
χερσαίους χώρους λιμένων».

10. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

11. Την υπ’ αρ. 17372/8-4-2025 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 
(ΑΔΑ: ΒΛ94ΟΡ10-Τ3Ν) απόφασης της Γενικής Γραμματέα 
Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε., όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 
ισχύει, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφω-
να με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει, 
σύμφωνα με την οποία οι αρμοδιότητες του άρθρου 52 
και 52Α του ν. 2696/1999 θα ασκούνται από το Τμήμα 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» (ΑΔΑ: 9Θ3ΝΟΡ10-ΚΝ2).

12. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 

7-12-2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 

υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης: Ειδικές ρυθ-

μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-

νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 

την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/16-09-2013 

απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 

παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 

τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 

με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 

ασφάλειας» (Β’ 2302).

15. Τα υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-3-2018, 

Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 

σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 

τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικα Οδικής Κυκλο-

φορίας ν. 2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

16. Το υπ’ αρ. 59317/3-7-2025 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου με το οποίο μας 

διαβιβάστηκε ο φάκελος του θέματος (Α.Π. ΔΙΠΕΧΩΣΘ: 

31932/3-07-2025).

17. Την υπ’  αρ. 561/2024 ομόφωνη απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου αναφορικά 

με «Καθορισμός θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ επί 

της οδού Πτελεού, μεταξύ των οδών Γιαννοπούλου και 

Βούλγαρη, στον Βόλο» (ΑΔΑ: 61ΝΝΩ96-5ΤΙ).

18. Την υπ’ αρ. 11569/7-03-2025 απόφαση του Γραμ-

ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-

ρεάς Ελλάδας περί Ελέγχου Νομιμότητας της υπ’ αρ. 

557/2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Δήμου Βόλου με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω 

απόφαση (ΑΔΑ: 9ΣΣ0ΟΡ10-ΘΝ9).

19. Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ,

και επειδή:

Η προτεινόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση αιτιολογείται 

επαρκώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου 

και δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζικής 

μεταφοράς, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης της υπ’ αρ. 

557/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 

Δήμου Βόλου και αφορά σε καθορισμό θέσης στάθ-

μευσης ΑΜΕΑ επί της επί της οδού Πτελεού, μεταξύ των 

οδών Γιαννοπούλου και Βούλγαρη, στον Βόλο.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 

υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-

ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 

απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53191Τεύχος B’ 4055/28.07.2025

πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 

μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 

της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 

είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 

τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-

μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 

ορίζονται στο άρθρο 14 του ΚΟΚ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 

τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 

τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 

την υπ’ αρ. 557/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-

λίου Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 

άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 

υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και 
την κατασκευή του έργου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 16 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοήκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικης και Αγροτικης Πολιτικης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53192 Τεύχος B’ 4055/28.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02040552807250008*


